

la maggior parte delle realizzazioni si concretizza negli anni successivi, come dimostra il dato dei pagamenti in conto residui.

Va inoltre evidenziato che nel 2008 i pagamenti in conto residui, contrariamente a quel che era avvenuto nell'esercizio precedente, sono di importo inferiore alla differenza fra impegni e pagamenti in conto competenza.

Il flusso monetario (competenza e residui) delle risorse spese per gli investimenti è nel 2008 di 14,424 miliardi di euro, e quindi in decremento del 5,74% rispetto all'anno precedente, che registra pagamenti totali per 15,304 miliardi di euro.

(F.t. 10/c). Nella tabella la sola spesa per investimenti è disaggregata per zone geografiche, a loro volta ripartite per classi demografiche, e mostra i valori e le variazioni percentuali del 2008 sul dato 2007 sia negli impegni e nei pagamenti di competenza, sia nei pagamenti in conto residui e totali.

A fronte del lieve incremento nazionale, nelle diverse macroaree gli impegni di competenza crescono soprattutto nelle Isole (22,05%), con percentuali crescenti nelle ultime tre classi, e decrescono nel Sud (-6,87%), in particolare nelle ultime due fasce demografiche. Nel Centro la fascia più abitata registra la maggiore crescita (+75,13%) a livello nazionale.

Il flusso monetario (competenza e residui) delle risorse spese per gli investimenti cresce solo, ed in misura assai limitata, nel Sud e nelle Isole, ed in maniera inversa, perché nel Meridione l'incremento è indotto dallo smaltimento dei residui, mentre nelle aree insulari crescono i pagamenti in conto competenza.

Una realtà assai composita è quella relativa ai comuni della fascia oltre i 100.000 abitanti, in quanto i relativi pagamenti in conto competenza oscillano dalla variazione negativa del 51,51% del Nord Ovest, e del 69,10% del Sud, a quelle in crescita del 137% e del 155%, rispettivamente del Centro e delle Isole.

(F.t. 11/c). Nella tabella gli impegni e i pagamenti per investimenti sono esposti, oltre che per zone geografiche, con il dettaglio degli interventi, evidenziando i valori e le relative incidenze negli anni 2007 e 2008.

Le acquisizioni di beni immobili rappresentano in tutte le zone la voce più rilevante sia negli impegni che nei pagamenti totali; in particolare nel Nord Ovest le risorse impegnate e complessivamente spese per il I intervento, pari a 3,458 e 3,238 miliardi di euro, hanno la più alta incidenza sul totale nazionale (rispettivamente 22,43% e 22,45%), mentre nelle Isole le stesse rimangono comunque sotto l'8%. Una incidenza assai più limitata hanno i trasferimenti di capitale e le acquisizioni di beni mobili: quanto ai trasferimenti, essi originano impegni e pagamenti ragguardevoli nelle zone settentrionali e nel Centro, con una incidenza ovunque intorno al 2%; i beni mobili rimangono sotto la soglia dell'1% nel Centro, nel Sud e nelle Isole, mentre nelle zone settentrionali hanno un peso di poco superiore.

(F.t. 12/c). L'importo dei residui passivi totali degli investimenti nazionali è nel 2008 pari a 49,367 miliardi di euro, e diminuisce del 3,49% rispetto a quello del 2007. Sul dato in diminuzione incide in modo evidente il decremento dei residui in conto residui 2008, che si manifesta in tutte le cinque zone geografiche; i residui di competenza crescono invece nel complesso del 3,64%, ma un lieve calo si registra nel Nord Est e nel Sud .

(F.t. 13/c). La tabella mostra l'andamento nel 2008 della sola spesa per investimenti con il dettaglio per zone dei minori residui derivanti dalla differenza tra i residui conservati e gli impegni in conto residui, ed evidenzia inoltre le economie, o minori residui di esercizio, che risultano deducendo gli impegni di competenza dal relativo stanziamento.

A fronte del dato nazionale pari a 26,233 miliardi di euro di minori residui totali, nella zona Sud si registra il maggior valore di 10,532 miliardi, con 9,699 miliardi di minori residui di competenza.

In tutte le zone risulta evidente la prevalente incidenza sul totale degli stanziamenti definitivi di bilancio dei residui conservati, che raggiungono il più alto valore di 15,075 miliardi di euro ancora nel Sud.

6.1.3 Entrata/spesa

Il raffronto tra le poste dell'entrata e quelle della spesa fin qui compiuto consente di stabilire che nel 2008 nei Comuni il calo deciso delle entrate in conto capitale è bilanciato da un leggero incremento, pari all'1,06%, delle effettive risorse destinate ad investimenti; ben il 70,28% delle entrate in conto capitale, pari a 15,456 miliardi di euro, costituisce l'insieme delle risorse reperite nell'anno mediante alienazioni, trasferimenti da altri soggetti e ricorso all'indebitamento, disponibile per finanziare, con l'eventuale aggiunta delle risorse provenienti da gestioni pregresse (avanzo di amministrazione), i nuovi investimenti.

Le spese per investimenti ammontano nell'anno in esame a 15,418 miliardi di euro, in leggero aumento rispetto al 2007 (+1,21%), e risultano di fatto completamente coperte dalle nuove risorse dell'entrata di competenza.

Gli impegni destinati ad investimenti rappresentano nel 2008 l'80,56% della spesa in conto capitale, mentre nel 2007 la percentuale si fermava al 66,56%.

6.2 Province

6.2.1 Entrata

(F.t. 1/p). Anche per le province, la rilevazione relativa al rapporto tra gli accertamenti e gli stanziamenti di bilancio (previsione) mostra, a fronte di una diminuzione degli importi complessivi stanziati, che il dato finale per il 2007, pari al 41,45%, scende ulteriormente nel 2008 al 38,31%.

Anche in questi Enti quindi poco più di un terzo delle previsioni di nuove entrate si concretizza con l'effettivo accertamento, confermando il considerevole divario di questi valori nella parte in conto capitale rispetto alla parte corrente, sistematicamente evidenziato negli esercizi pregressi, e che denotano la insuperabile difficoltà degli Enti a far seguire alle intenzioni la effettività della gestione.

(F.t. 2/p). Nel 2008 l'ammontare complessivo delle entrate da alienazioni di beni patrimoniali, trasferimenti di capitale e riscossione di crediti (titolo IV), rispetto al 2007, decresce dell'11,39%.

Nel rapporto di composizione del totale delle entrate in conto capitale nel loro insieme (titolo IV + titolo V) questo titolo rimane comunque nel 2008 il più consistente, raggiungendo il 76,56% del totale, ma la percentuale si riduce rispetto al 2007 (82,32%).

La diminuzione si riscontra in particolare nella categoria III relativa ai trasferimenti di capitale dalla Regione (-5,66), che nell'anno rappresenta il 55,69% dell'ammontare del titolo IV, e nella categoria VI (riscossione di crediti, -43,33%), che, per quanto percentualmente rilevante sul titolo (17,10) è indicativa, come già rappresentato, di mere contabilizzazioni -a fronte di impegni di pari importo- di partite di "dare-avere".

Viene in rilievo anche in questi enti la ripresa complessiva delle accensioni di prestiti (titolo V), che sale del 26,32% nel raffronto tra 2008 e 2007, ed è il frutto dei valori in sensibile aumento nel ricorso ai mutui e prestiti (29,94%), e nell'emissione di prestiti obbligazionari (5,54%): nel rapporto di composizione del dato complessivo dei prestiti, peraltro, i mutui rappresentano più dell'82,00%, e gli obbligazionari il 16,41%. Nel 2007 i corrispondenti dati erano del 79,85% e del 19,64%. L'andamento segnala il permanere maggioritario dei mutui.

Il valore di tutto il titolo relativo alle accensioni di prestiti rappresenta tuttavia il 23,44% del totale delle entrate in conto capitale nel loro insieme (titolo IV + titolo V).

La realizzazione degli accertamenti nell'anno 2008, risultante dalla comparazione tra gli accertamenti e le riscossioni di competenza, mostra un valore complessivo pari al 31,84%, risultante dal 31,95% del titolo IV e dal 31,47% del titolo V.

Questi dati analizzati nelle loro componenti rivelano, per il titolo IV, un tasso di realizzazione dei trasferimenti di provenienza pubblica oscillante dal 12 al 32%, mentre lo stesso tasso risulta pari all'85,88% per le alienazioni di beni patrimoniali. Per le riscossioni di crediti il dato è del 75,55%.

Per il titolo V (accensione di prestiti), sempre per il 2008, è di tutta evidenza il differente tasso di realizzazione fra i mutui (17,42%) e i prestiti obbligazionari (95,75%).

Appare allora evidente, stante poi la dinamica temporale della spesa per gli investimenti, come possano formarsi situazioni di significativa liquidità.

(F.t. 3/p). Il valore delle riscossioni totali del conto capitale ammonta nell'anno in esame a 3,459 miliardi di euro, di cui il 26,46% relative a nuovi prestiti nel cui ambito, poi, gli obbligazionari costituiscono il 21,35% e i mutui il 77,25%.

È da notare come siano pressoché equivalenti le riscossioni dei prestiti obbligazionari e quelle dei mutui nel conto della competenza, e come poi le riscossioni di questi ultimi siano di gran lunga predominanti (91,13%) nel conto dei residui.

Nel titolo IV, che rappresenta il rimanente 73,54% dell'insieme, la voce più significativa è quella dei trasferimenti di capitale dalla Regione con il 43,75% del totale, ed un valore di 1,113 miliardi di euro.

Le riscossioni in conto residui, nel rapporto con le riscossioni totali, rappresentano il 65,28%. Esse, però, sono d'importo inferiore alla differenza fra gli accertamenti e le riscossioni in conto competenza, e ciò influenza la tendenza in crescita dei residui totali.

(F.t. 4/p). L'esame del totale dei residui attivi totali, provenienti dalla competenza e dai residui, evidenzia nel 2008 una decrescita dell'1,72% rispetto al 2007, frutto della diminuzione congiunta sia del titolo IV, che scende dell'1,12%, nonostante l'unico dato in controtendenza costituito dai trasferimenti regionali (+7,91%), sia dell'intero titolo V (-3,35%).

(F.t. 5/p). La tabella propone la depurazione dei titoli IV e V delle entrate in conto capitale, al fine di individuare la reale consistenza delle entrate in conto capitale che costituiscono le risorse effettivamente destinate al finanziamento dei nuovi investimenti.

Nel foglio tabellare di riferimento sono pertanto specificate le risorse relative alla riscossione di crediti (titolo IV, categoria VI), che costituiscono una posta contabile dell'entrata bilanciata da altra della spesa (titolo II, intervento X) e rappresentano un movimento puramente contabile costituito da operazioni di natura finanziaria, evidenziando la concessione di crediti e anticipazioni (con doppia appostazione di dare-avere) a soggetti strettamente collegati all'ente (Aziende e Società partecipate).

Il dato 2008 evidenzia in questa categoria un forte decremento nel valore degli accertamenti (-43,33%) rispetto all'anno precedente, ancora maggiore di quello riscontrato nelle riscossioni (-23,00%, in F.t. 2/p)

In esse non sono più rappresentate le sole "concessioni-riscossioni di crediti" ma anche tutti i rapporti che l'ente intrattiene con varie Istituzioni finanziarie al fine della più proficua gestione della liquidità.

La depurazione è stata inoltre effettuata sulle anticipazioni di cassa (titolo V, categoria I), che costituiscono entrate finalizzate a sopperire a momentanei deficit di liquidità, e che non rappresentano pertanto risorse aggiuntive di finanziamento.

Il risultato di tale operazione evidenzia nel 2008 nelle province un andamento crescente delle effettive risorse del conto capitale disponibili per gli investimenti, che

registrano una variazione in aumento del 5,88%, passando da 3,085 miliardi di euro del 2007 a 3,266 miliardi, e finanziando, come si vedrà, il 78,43% degli impegni assunti a questo titolo.

Da notare che la crescita avviene nonostante il ridimensionamento complessivo degli accertamenti in conto capitale (-4,72%); la percentuale delle entrate per investimenti su quelle in conto capitale passa infatti dal 77,90% del 2007 all'86,57%.

Il ricorso a nuovo indebitamento nell'anno genera il 26,69% delle risorse per investimenti, mentre le alienazioni e i trasferimenti forniscono il restante 73,31%. Nel 2007 i corrispondenti valori erano del 22,58% e 77,42%.

Nel rapporto di composizione dell'insieme delle entrate da prestiti (titolo V) si modifica di poco quanto rilevato prima della depurazione nel confronto mutui-prestiti obbligazionari. Nel 2008 le rispettive entrate mostrano valori dell'83,35% e del 16,65% (prima della depurazione: 82,14% e 16,41%).

È evidente inoltre che nel titolo IV, stralciate le risorse da riscossione crediti, anche le categorie delle alienazioni e dei trasferimenti assumono, sempre nel rapporto di composizione, valori più consistenti.

6.2.2 Spesa

(F.t. 6/p). Passando ora all'analisi della spesa in conto capitale, la prima rilevazione che è possibile trarre dai dati a disposizione è quella relativa al rapporto tra gli impegni e gli stanziamenti di bilancio (previsione). Per il 2008 i primi, che crescono in valore assoluto, sono il 44,57% dei secondi, ancora meno che nel 2007, dove il dato percentuale si attestava al 46,10%.

Come per le entrate, anche per le spese per nuovi interventi risulta quindi che vengono stanziati somme di gran lunga maggiori agli impegni che effettivamente vengono assunti.

(F.t. 7/p). La tabella riporta le nuove spese impegnate negli anni 2007 e 2008 relative a tutto il titolo II della spesa in conto capitale, classificate secondo l'intervento cui sono destinate, ed include anche l'intervento X, indicando sia il valore e la composizione percentuale del titolo con riferimento a tutti i dieci interventi, sia il diverso rapporto di composizione dei primi nove, con l'esclusione appunto della voce relativa alla concessione di crediti ed anticipazioni.

Si è già detto trattando dei comuni che questa voce della spesa è in realtà estranea agli investimenti, ed è quindi opportuno analizzarla a parte rispetto a questi ultimi.

Così, si rileva che le concessioni di crediti ed anticipazioni nel 2008, rispetto al 2007, decrescono del 43,94%: si tratta di un dato chiaramente correlato alla corrispondente voce dell'entrata, alla cui analisi si rimanda viste le analogie delle possibili valutazioni.

Le spese per nuovi investimenti, come si rileva nell'ultimo rigo che espone il totale dell'intero titolo con esclusione dell'intervento X, ammontano nel 2008 a 4,165 miliardi di euro, e crescono rispetto al 2007 del 12,14%, trovando il loro finanziamento nelle nuove risorse dell'entrata di competenza individuate nel F.t. 5/P in 3,266 miliardi di euro, con una percentuale di copertura pari al 78,43%, integrata per la differenza dall'avanzo corrente e di amministrazione.

Gli impegni destinati ad investimenti rappresentano nel 2008 l'89,61% della spesa in conto capitale, con una evidente maggiore finalizzazione delle relative somme, poiché nel 2007 la percentuale si fermava all'81,16%.

L'analisi degli investimenti, in rapporto alle nove tipologie d'interventi finalizzati alla produzione di nuova ricchezza e nuove utilità per tutti i componenti della comunità, rivela nel rapporto di composizione che l'acquisizione di beni immobili (lavori pubblici) rappresenta nel 2008 ben il 77,01% dei nuovi impegni per investimenti, a fronte del 71,13% dell'anno precedente, con una spesa di 3,207 miliardi di euro.

Gli impegni per le acquisizioni di beni mobili e per i trasferimenti di capitale decrescono invece rispettivamente dell'1,48% e del 17,54%.

Nella distinzione, poi, tra investimenti diretti ed indiretti, i primi rappresentano l'81,73% dell'insieme, in conseguenza della grande consistenza delle acquisizioni di beni immobili, mentre fra i secondi hanno maggiore incidenza i trasferimenti di capitale (15,33%).

(F.t. 8/p). La tabella evidenzia il raffronto per gli anni 2007 e 2008 della spesa in conto capitale attraverso la comparazione delle voci relative agli impegni e ai pagamenti di competenza, quelli in conto residui e quelli totali, considerando dapprima il totale dell'intero titolo II, poi esponendo i dati relativi alle concessioni di crediti (intervento X), ed infine evidenziando la spesa per investimenti, depurando il titolo dall'intervento X.

È possibile così evidenziare che i pagamenti in conto competenza degli impegni per concessione di crediti nell'esercizio 2008 sono in forte calo ed incidono per quasi il 97%, a fronte dell'81,90% dell'anno precedente. Gli impegni per investimenti si risolvono invece in pagamenti di competenza in una misura assai più limitata: 10,57% nel 2007 e 8,69% nel 2008, così che la maggior parte delle realizzazioni si concretizza negli anni successivi, come dimostra il dato dei pagamenti in conto residui.

Va inoltre evidenziato che in entrambi gli esercizi i pagamenti in conto residui sono di importo inferiore alla differenza fra impegni e pagamenti in conto competenza, e ciò influenza l'andamento in crescita dei residui totali.

Il flusso monetario (competenza e residui) delle risorse spese per gli investimenti è nel 2008 di 3,325 miliardi di euro, e quindi in leggero decremento rispetto all'anno precedente, che registrava pagamenti totali per 3,470 miliardi di euro.

(F.t. 9/p). Nella tabella la sola spesa per investimenti è disaggregata per aree geografiche, e vengono riportati i valori e le incidenze nel biennio sia per quanto concerne gli impegni ed i pagamenti di competenza, sia per i pagamenti in conto residui e totali.

Gli impegni di competenza crescono in tutte le macroaree, ed il Sud continua ad avere la maggiore incidenza a livello nazionale, seppure con un calo di più di due punti nell'ultimo anno.

A fronte della generale decrescita a livello nazionale dei pagamenti, il flusso monetario (competenza e residui) delle risorse spese per gli investimenti cresce solo, ed in misura limitata, nel Nord Ovest e nelle Isole, ma mentre nelle aree insulari la spesa cresce in entrambi i conti, nel Nord Ovest l'incremento è indotto dallo smaltimento dei residui. L'incidenza di questi ultimi è nel 2008 comunque superiore all'85% dei pagamenti totali in tutte le zone geografiche.

Anche in questi Enti le acquisizioni di beni immobili rappresentano in tutte le zone la voce più rilevante sia negli impegni che nei pagamenti totali.

Le risorse impegnate e complessivamente spese nel Sud per il I intervento, pari a 1,047 e 0,664 miliardi di euro, hanno la più alta incidenza sul totale nazionale (rispettivamente 25,14% e 19,97%), mentre il Nord Ovest segue rivelando omologhi valori pari a 0,771 e 0,590 miliardi di euro (18,51% e 17,76% del totale nazionale).

Una incidenza ragguardevole in particolare hanno i trasferimenti di capitale, che originano impegni e pagamenti soprattutto nelle zone settentrionali e nel Sud.

Le acquisizioni di beni mobili danno vita ad un flusso di pagamenti (competenza e residui) superiori all'1% su scala nazionale solo nel Nord Ovest e nel Sud.

(F.t. 10/p). L'importo dei residui passivi totali per investimenti è nel 2008 pari a 14,921 miliardi di euro, in leggero aumento rispetto al 2007 (+1,63%), spinto dai valori in crescita nel Centro e nel Sud. Sul dato incide l'incremento dei residui in conto competenza 2008, che si manifesta in tutte le cinque zone geografiche; il conto dei residui in conto residui, in calo, presenta dati in controtendenza del Centro e del Sud.

(F.t. 11/p). La tabella mostra l'andamento nel 2008 della sola spesa per investimenti con il dettaglio per zone dei minori residui derivanti dalla differenza tra i residui conservati e gli impegni in conto residui, ed evidenzia inoltre le economie, o minori residui di esercizio, che risultano deducendo gli impegni di competenza dal relativo stanziamento.

A fronte del dato nazionale pari a 5,664 miliardi di euro di minori residui totali, è nelle Isole che si registra il maggior valore di 2,410 miliardi, con il notevole importo pari a 2,227 miliardi di minori residui di competenza.

In tutte le zone, meno che nelle Isole, risulta la prevalente incidenza sul totale degli stanziamenti definitivi di bilancio dei residui conservati, che raggiungono il più alto valore di 4,808 miliardi di euro ancora nel Sud.

6.2.3 Entrata/spesa

Il raffronto tra le poste dell'entrata e quelle della spesa fin qui compiuto consente di stabilire che nel 2008 nelle Province il calo delle entrate in conto capitale è bilanciato da un incremento deciso, pari al 5,88%, di quelle destinate ad investimenti; ben l'86,57% delle entrate in conto capitale, pari a 3,266 miliardi di euro, costituisce l'insieme delle risorse reperite nell'anno mediante alienazioni, trasferimenti da altri soggetti e ricorso all'indebitamento, disponibile per finanziare, con l'eventuale aggiunta delle risorse provenienti da gestioni pregresse (avanzo di amministrazione), i nuovi investimenti.

Le spese per investimenti ammontano nell'anno in esame a 4,165 miliardi di euro, in consistente aumento rispetto al 2007 (+12,14%), trovando il loro finanziamento nelle nuove risorse dell'entrata di competenza per una percentuale di copertura pari al 78,43%, integrata per la differenza dall'avanzo corrente e di amministrazione.

Gli impegni destinati ad investimenti rappresentano nel 2008 l'89,61% della spesa in conto capitale, mentre nel 2007 la percentuale si fermava all'81,16%.

6.3 Comunità montane

6.3.1 Entrata

(F.t. 1/cm). Nel 2008 le entrate in conto capitale delle Comunità montane presentano accertamenti di competenza per 439,236 milioni di euro (-17,94% rispetto al 2007).

Il titolo III, relativo alle alienazioni di beni patrimoniali, trasferimenti di capitali e riscossione di crediti rimane il più consistente, rappresentando quasi l'85% del totale, pur essendo gli accertamenti in decremento rispetto al 2007 di quasi il 21%.

Il titolo IV, relativo alle accensioni di prestiti, sale invece nella limitata percentuale del 4%.

Il complesso delle riscossioni di competenza nell'anno 2008, pari a 177,677 milioni di euro, decresce invece quasi per il 5%; la realizzazione dei relativi accertamenti, risultante dalla comparazione tra gli accertamenti e le riscossioni di competenza, mostra invece una crescita apprezzabile in quasi 5.5 punti percentuali.

Gli accertamenti in conto residui segnano una diminuzione intorno al 4%, mentre le relative riscossioni aumentano del 9%, portando le riscossioni totali ad oltre 524 milioni di euro, con una crescita del 3,90%.

(F.t. 2/cm). Le entrate destinate al finanziamento dei nuovi investimenti, risultanti dalla depurazione della categoria concernente la riscossione di crediti (titolo III, categoria 6), e da quella delle anticipazioni di cassa (titolo IV, categoria 1), si riducono di più del 20%, passando da 491 milioni di euro di accertamenti di competenza del 2007 a circa 391.

La riduzione degli investimenti segue quindi, in misura lievemente più accentuata, il calo delle entrate in conto capitale, contrariamente a quello che si riscontra nei Comuni e nelle Province.

La percentuale delle entrate per investimenti su quelle in conto capitale decresce leggermente, passando dal 91,7% del 2007 all'89%.

Decrescono del 4% anche gli accertamenti dei residui, pari a 1,107 miliardi di euro e, in maniera significativa (-10%) le riscossioni di competenza, che si fermano a 130,574 milioni; queste ultime sono compensate dal maggior apporto di quelle in conto residui (+9%), che determinano un aumento delle totali, pari a 472,281 milioni, di quasi il 3%.

L'analisi delle zone geografiche palesa che gli accertamenti di competenza diminuiscono nel Nord Ovest e nel Sud, zone che originano comunque il maggior apporto di risorse, mentre aumentano appena nel Centro e nel Nord Est.

Le decrescita delle riscossioni di competenza a livello nazionale trova rispondenza nelle diverse macroaree, tranne che nel Centro, dove si riscontra un aumento di quasi il 12%.

Da notare il diverso andamento delle riscossioni totali nel settentrione, che diminuiscono (-13,20%) nel Nord Ovest ed aumentano (+20,60%) nel Nord Est, in conseguenza delle riscossioni dei residui.

6.3.2 Spesa

(Ff.tt. 3 e 4/cm). Gli impegni di competenza ammontano nel 2008 a 424 milioni di euro circa, e decrescono decisamente rispetto al 2007 (-20%); le spese per investimenti raggiungono 422,6 milioni di euro, e decrescono della medesima percentuale, trovando il loro finanziamento nelle nuove risorse dell'entrata di competenza (come detto pari a 391 milioni di euro), con una percentuale di copertura di poco superiore al 92%, integrata per la differenza dall'avanzo corrente e di amministrazione.

Gli impegni destinati ad investimenti rappresentano nel 2008 il 99,68% della spesa in conto capitale, percentuale quasi equivalente a quella del 2007 (99,73%).

Solo nel Centro e nel Nord Est gli impegni per investimenti sono nel complesso in crescita (+8,47% e +1,51%).

Se si ha riguardo al dettaglio per interventi le acquisizioni di beni immobili ed i trasferimenti di capitale determinano in tutte le zone gli importi di spesa più importanti: le prime aumentano nel Nord Est e soprattutto nel Centro, mentre diminuiscono nel resto d'Italia, e soprattutto nel Nord Ovest; i secondi decrescono ovunque, e specialmente nel Centro e nel Sud.

6.3.3 Entrata/spesa

Contrariamente a ciò che si riscontra nei Comuni e nelle Province, il calo delle entrate in conto capitale delle Comunità montane, pari quasi al 18% rispetto al 2007, determina una riduzione ancora più accentuata delle risorse per gli investimenti, che decrescono di più del 20%.

La percentuale delle entrate per investimenti su quelle in conto capitale decresce parimenti, passando dal 91.7% del 2007 all'89%.

Le spese per investimenti ammontano nel 2008 a 422,6 milioni di euro, e decrescono nella considerevole percentuale del 20%, trovando il loro finanziamento nelle nuove risorse dell'entrata di competenza con una percentuale di copertura di poco superiore al 92%.

Gli impegni destinati ad investimenti rappresentano comunque nel 2008 la quasi totalità della spesa in conto capitale, come già avvenuto nell'anno precedente.

Tab 1 - Comuni. Entrate in conto capitale. Stanziamenti e accertamenti in conto competenza

(in migliaia di euro)

Titolo Entrate	Zona	2007			2008		
		Accertamenti	Stanziamenti	Acc. / Stanz.	Accertamenti	Stanziamenti	Acc. / Stanz.
TITOLO IV	Nord Ovest	9.961.781	17.976.231	55,42	6.257.399	17.672.560	35,41
	Nord Est	3.510.469	6.011.279	58,40	3.170.076	5.869.700	54,01
	Centro	2.358.414	5.665.994	41,62	2.291.403	5.956.698	38,47
	Sud	3.357.907	11.491.120	29,22	2.754.157	11.449.694	24,05
	Isole	1.089.418	3.818.531	28,53	1.109.664	3.495.510	31,75
	Totale		20.277.990	44.963.155	45,10	15.582.698	44.444.162
TITOLO V	Nord Ovest	1.009.032	4.037.957	24,99	1.584.010	4.069.183	38,93
	Nord Est	817.688	2.355.322	34,72	984.912	2.694.707	36,55
	Centro	869.716	2.133.471	40,77	1.053.683	2.448.641	43,03
	Sud	1.077.337	3.154.171	34,16	1.669.360	4.247.068	39,31
	Isole	1.038.691	1.962.443	52,93	1.119.058	2.343.810	47,75
	Totale		4.812.464	13.643.364	35,27	6.411.023	15.803.409
Totale		25.090.455	58.606.519	42,81	21.993.721	60.247.571	36,51

Tab 2 - Comuni. Entrate in conto capitale. Accertamenti e Riscossioni in conto competenza 2007- 2008

(in migliaia di euro)

Tit. IV	Accertamenti 2007	categ / tit	Accertamenti 2008	categ / tit	Var 2007- 2008	Riscossioni 2007	categ / tit	Riscossioni 2008	categ / tit	Var 2007- 2008	Rapporto R./A. 2007	Rapporto R./A. 2008
Categoria 1	2.360.021	11,64	1.938.618	12,44	-17,86	1.470.146	11,13	1.227.348	15,19	-16,52	62,29	63,31
Categoria 2	1.164.413	5,74	1.314.228	8,43	12,87	685.123	5,19	534.509	6,62	-21,98	58,84	40,67
Categoria 3	4.517.651	22,28	4.223.262	27,10	-6,52	788.350	5,97	698.358	8,64	-11,42	17,45	16,54
Categoria 4	663.989	3,27	535.490	3,44	-19,35	121.593	0,92	108.332	1,34	-10,91	18,31	20,23
Categoria 5	3.835.550	18,91	3.802.082	24,40	-0,87	3.042.770	23,04	2.954.085	36,56	-2,91	79,33	77,70
Categoria 6	7.736.368	38,15	3.769.018	24,19	-51,28	7.097.592	53,75	2.557.549	31,65	-63,97	91,74	67,86
Totale tit. IV	20.277.990	100,00	15.582.698	100,00	-23,15	13.205.574	100,00	8.080.181	100,00	-38,81	65,12	51,85
Tit. V	Accertamenti 2007	categ / tit	Accertamenti 2008	categ /tit	Var 2007- 2008	Riscossioni 2007	Categ /tit	Riscossioni 2008	categ/tit	Var 2007- 2008	Rapporto R./A. 2007	Rapporto R./A. 2008
Categoria 1	2.060.102	42,81	2.768.236	43,18	34,37	2.032.477	78,22	2.737.890	75,93	34,71	98,66	98,90
Categoria 2	22.173	0,46	25.400	0,40	14,55	13.271	0,51	15.496	0,43	16,77	59,85	61,01
Categoria 3	2.524.192	52,45	3.127.000	48,78	23,88	438.153	16,86	373.174	10,35	-14,83	17,36	11,93
Categoria 4	205.997	4,28	490.387	7,65	138,06	114.386	4,40	479.094	13,29	318,84	55,53	97,70
Totale tit. V	4.812.464	100,00	6.411.023	100,00	33,22	2.598.287	100,00	3.605.654	100,00	38,77	53,99	56,24
Totale tit. IV + V	25.090.455		21.993.721		-12,34	15.803.861		11.685.835		-26,06	62,99	53,13
Tit. IV / Totale		80,82		70,85			83,56		69,15			
Tit. V / Totale		19,18		29,15			16,44		30,85			

Legenda Titolo IV

- categoria 1 - alienazione di beni patrimoniali
- categoria 2 - trasferimenti di capitale dallo stato
- categoria 3 - trasferimenti di capitale dalla regione
- categoria 4 - trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico
- categoria 5 - trasferimenti di capitale da altri soggetti
- categoria 6 - riscossione di crediti

Legenda Titolo V

- categoria 1 - anticipazioni di cassa
- categoria 2 - finanziamenti a breve termine
- categoria 3 - assunzione di mutui e prestiti
- categoria 4 - emissione di prestiti obbligazionari

**Tab 3 - Comuni Entrate in conto capitale -
Riscossioni in conto competenza, conto residui, totali**

(importi in migliaia di euro)

Tit.IV	Risc c/comp 2007	Categ /tit.	Risc c/residui 2007	categ /tit.	Risc. Totali 2007	categ /tit.	Rapp. Rr./Rt.	Risc. c/comp 2008	categ /tit.	Risc c/residui 2008	categ /tit.	Risc Totali 2008	categ /tit.	Rapp. Rr./Rt.	Var.% risc.co mp	Var. % risc.re sidui	Var. % risc. Tot.
cat 1	1.470.146	11,13	621.559	10,88	2.091.705	11,06	29,72	1.227.348	15,19	693.890	9,97	1.921.238	12,77	36,12	-16,52	11,64	-8,15
cat 2	685.123	5,19	602.028	10,53	1.287.151	6,80	46,77	534.509	6,62	595.091	8,55	1.129.600	7,51	52,68	-21,98	-1,15	-12,24
cat 3	788.350	5,97	2.837.902	49,66	3.626.252	19,17	78,26	698.358	8,64	3.084.259	44,31	3.782.616	25,15	81,54	-11,42	8,68	4,31
cat 4	121.593	0,92	456.168	7,98	577.762	3,05	78,95	108.332	1,34	460.166	6,61	568.498	3,78	80,94	-10,91	0,88	-1,60
cat 5	3.042.770	23,04	592.013	10,36	3.634.783	19,21	16,29	2.954.085	36,56	661.291	9,50	3.615.375	24,04	18,29	-2,91	11,70	-0,53
cat 6	7.097.592	53,75	605.179	10,59	7.702.771	40,71	7,86	2.557.549	31,65	1.465.749	21,06	4.023.298	26,75	36,43	-63,97	142,20	-47,77
totale Tit.	13.205.574	100,00	5.714.850	100,00	18.920.423	100,00	30,20	8.080.181	100,00	6.960.444	100,00	15.040.625	100,00	46,28	-38,81	21,80	-20,51
Tit.V	Risc. c/comp 2007	Categ /tit.	Risc. c/residui 2007	categ /tit.	Risc. Totali 2007	categ /tit.	Rapp. Rr./Rt.	Risc.c/c omp 2008	categ /tit.	Risc. c/residui 2008	categ /tit.	Risc. Totali 2008	categ /tit.	Rapp. Rr./Rt.	Var.% risc.co mp	Var. % risc.re sidui	Var. % risc. Tot.
cat 1	2.032.477	78,22	5.488	0,14	2.037.965	31,65	0,27	2.737.890	75,93	5.985	0,21	2.743.876	42,06	0,22	34,71	9,06	34,64
cat 2	13.271	0,51	11.575	0,30	24.846	0,39	46,59	15.496	0,43	5.064	0,17	20.560	0,32	24,63	16,77	-56,25	-17,25
cat 3	438.153	16,86	3.620.621	94,27	4.058.775	63,04	89,20	373.174	10,35	2.762.097	94,66	3.135.271	48,06	88,10	-14,83	-23,71	-22,75
cat 4	114.386	4,40	202.827	5,28	317.213	4,93	63,94	479.094	13,29	144.645	4,96	623.738	9,56	23,19	318,84	-28,69	96,63
totale Tit.	2.598.287	100,00	3.840.512	100,00	6.438.799	100,00	59,65	3.605.654	100,00	2.917.791	100,00	6.523.445	100,00	44,73	38,77	-24,03	1,31
Totale	15.803.861		9.555.361		25.359.222		37,68	11.685.835		9.878.235		21.564.070		45,81	-26,06	3,38	-14,97
Tit.IV su Totale		83,56		59,81		74,61			69,15		70,46		69,75				
Tit.V su Totale		16,44		40,19		25,39			30,85		29,54		30,25				

Tab. 4 - Comuni. Entrate in conto capitale. Residui attivi totali

(importi in migliaia di euro)

Tit. IV	2007	2008	Var 2007-2008
categoria 1	2.155.933	1.924.636	-10,73
categoria 2	4.325.980	4.350.472	0,57
categoria 3	13.819.148	13.485.350	-2,42
categoria 4	1.975.921	1.834.585	-7,15
categoria 5	2.535.920	2.595.929	2,37
categoria 6	2.746.193	2.417.937	-11,95
totale tit.	27.559.096	26.608.909	-3,45
tit. V	2007	2008	Var 2007-2008
categoria 1	47.648	57.335	20,33
categoria 2	45.195	35.216	-22,08
categoria 3	9.878.835	9.155.334	-7,32
categoria 4	350.618	212.270	-39,46
totale Tit.	10.322.296	9.460.155	-8,35
Totale Tit. IV + V	37.881.392	36.069.064	-4,78
Tit. IV su Totale	72,75%	73,77%	
Tit. V su Totale	27,25%	26,23%	

Tab. 5 - Comuni. Entrate in conto capitale e destinate agli investimenti. Accertamenti di competenza

(importi in migliaia di euro)

Tit. IV	2007	Categ /tit	categ/tit dep.cat.6	2008	Categ /tit	Categ /tit dep.cat.6	Var 2007- 2008
categoria 1	2.360.021	11,64	18,82	1.938.618	12,44	16,41	-17,86
categoria 2	1.164.413	5,74	9,28	1.314.228	8,43	11,12	12,87
categoria 3	4.517.651	22,28	36,02	4.223.262	27,10	35,75	-6,52
categoria 4	663.989	3,27	5,29	535.490	3,44	4,53	-19,35
categoria 5	3.835.550	18,91	30,58	3.802.082	24,40	32,18	-0,87
categoria 6	7.736.368	38,15		3.769.018	24,19		-51,28
Totale Tit.IV	20.277.990	100,00	100,00	15.582.698	100,00	100,00	-23,15
Tit. IV su tot. Tit.IV+V		80,82			70,85		
Totale Tit.IV cat. 6 (-) Entrate destinate agli investimenti	12.541.623			11.813.680			-5,80
Tit. IV dep. su Tit. IV + V dep.			82,00			76,43	
Tit. V	2007	Categ /tit	categ/tit dep. cat.1	2008	Categ /tit	categ/tit t dep. cat.1	Var 2007- 2008
categoria 1	2.060.102	42,81		2.768.236	43,18		34,37
categoria 2	22.173	0,46	0,81	25.400	0,40	0,70	14,55
categoria 3	2.524.192	52,45	91,71	3.127.000	48,78	85,84	23,88
categoria 4	205.997	4,28	7,48	490.387	7,65	13,46	138,06
Totale Tit. V	4.812.464	100,00	100,00	6.411.023	100,00	100,00	33,22
Totale Tit. V cat. 1 (-) Entrate destinate agli investimenti	2.752.362			3.642.787			32,35
Totale Tit. IV +V	25.090.455			21.993.721			-12,34
Tit. V su tot. Tit.IV +V		19,18			29,15		
Totale Tit. IV dep.cat.6 + Tit. V dep.cat.1 Entrate destinate agli investimenti	15.293.985			15.456.467			1,06
Tit. V dep. su Tit. IV + V dep.			18,00			23,57	
Totale Entrate destinate agli investimenti su Totale Entrate c/capitale		60,96			70,28		

Tab. 6 Comuni. Entrate destinate agli investimenti: accertamenti di competenza.
Analisi per zone e classi demografiche

(importi in migliaia di euro)

Entrate c/capitale per investimenti		Classi demografiche				
Zona	Esercizio	0 - 4.999 ab.	5.000 - 19.999 ab.	20.000 - 99.999 ab.	oltre 100.000 ab.	Totale
Nord Ovest	2007	1.007.532	983.030	846.651	1.286.461	4.123.674
	2008	1.016.308	1.024.861	893.976	1.741.239	4.676.384
	Var %	0,87%	4,26%	5,59%	35,35%	13,40%
Nord Est	2007	863.525	1.071.301	594.454	1.039.990	3.569.269
	2008	883.412	1.015.505	539.613	957.084	3.395.615
	Var %	2,30%	-5,21%	-9,23%	-7,97%	-4,87%
Centro	2007	515.930	696.378	1.081.555	269.252	2.563.115
	2008	457.373	729.762	881.592	460.112	2.528.839
	Var %	-11,35%	4,79%	-18,49%	70,89%	-1,34%
Sud	2007	926.010	833.711	973.125	1.090.924	3.823.769
	2008	988.793	831.630	840.675	878.355	3.539.453
	Var %	6,78%	-0,25%	-13,61%	-19,49%	-7,44%
Isole	2007	318.232	306.202	309.841	279.882	1.214.157
	2008	300.878	347.910	347.460	319.928	1.316.176
	Var %	-5,45%	13,62%	12,14%	14,31%	8,40%
Totale nazionale	2007	3.631.229	3.890.623	3.805.625	3.966.508	15.293.985
	2008	3.646.764	3.949.668	3.503.317	4.356.717	15.456.467
	Var %	0,43%	1,52%	-7,94%	9,84%	1,06%

Tab 7 - Comuni. Spese in conto capitale. Stanziamenti e Impegni in conto competenza

Tit. II	2007			2008		
	Stanziamenti	Impegni	Imp. / Stanz.	Stanziamenti	Impegni	Imp. / Stanz.
Nord Ovest	19.499.106	10.893.839	55,87	19.424.296	7.235.003	37,25
Nord Est	7.362.007	4.249.868	57,73	7.600.031	4.158.591	54,72
Centro	6.302.967	2.669.422	42,35	6.905.360	2.725.567	39,47
Sud	12.746.389	3.869.211	30,36	13.559.419	3.559.969	26,25
Isole	4.398.058	1.203.284	27,36	4.330.820	1.459.981	33,71
Totale	50.308.528	22.885.623	45,49	51.819.926	19.139.111	36,93

Tab. 8 - Comuni: Spese in conto capitale e di investimento. Impegni di competenza

(importi in migliaia di euro)

Tit.II	Impegni 2007	Int./tit	Int./tit dep.	Impegni 2008	Int./tit. 2008	Int./tit dep.	Var %
Int. 1	12.174.462	53,20	79,92	12.402.682	64,80	80,44	1,87
Int. 2	171.260	0,75	1,12	209.910	1,10	1,36	22,57
Int.3	136.596	0,60	0,90	130.176	0,68	0,84	-4,70
Int. 4	55.838	0,24	0,37	42.680	0,22	0,28	-23,57
Int. 5	741.219	3,24	4,87	730.544	3,82	4,74	-1,44
Int. 6	330.097	1,44	2,17	300.899	1,57	1,95	-8,85
Int. 7	1.344.944	5,88	8,83	1.250.279	6,53	8,11	-7,04
Int. 8	110.874	0,48	0,73	151.776	0,79	0,98	36,89
Int. 9	168.166	0,73	1,10	198.821	1,04	1,29	18,23
Int. 10	7.652.167	33,44		3.721.344	19,44		-51,37
Totale Tit. II	22.885.623	100,00	100,00	19.139.111	100,00	100,00	-16,37
Totale Tit. cat. X (-) Investimenti	15.233.456			15.417.766			1,21
Spesa inv. / spesa c/capitale			66,56			80,56	

Legenda interventi

intervento. 1 - acquisizione di beni immobili

intervento. 2 - espropri e servitù onerose

intervento 3 acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia

intervento 4- utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia

intervento 5 -acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche

intervento 6 - incarichi professionali esterni

intervento 7 - trasferimenti di capitale

intervento 8 - partecipazioni azionarie

intervento 9 - conferimenti di capitale

intervento 10 - concessioni di crediti e anticipazioni